
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1919 del 14/04/2022

Oggetto D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59. RETTIFICA Determinazione
Dirigenziale  n.  DET-AMB-2021-6597  del  24/12/2021,
intestata alla SOCIETA' AGRICOLA F.LLI BUCCI S.S.
per l'allevamento suini sito nel Comune di Forlì Località
San Martino in Villafranca, Via Braccianti n. 2

Proposta n. PDET-AMB-2022-2037 del 14/04/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno quattordici  APRILE 2022 presso la sede di  P.zza Giovan Battista Morgagni,  9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59. RETTIFICA Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2021-6597
del  24/12/2021, intestata alla  SOCIETA’ AGRICOLA F.LLI BUCCI S.S. per  l’allevamento suini
sito nel Comune di Forlì Località San Martino in Villafranca, Via Braccianti n. 2 

LA DIRIGENTE

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2021-6597 del 24/12/2021 avente ad oggetto:
“D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. SOCIETA’ AGRICOLA F.LLI BUCCI S.S. con sede legale in Comune di Forlì, Via
Lughese n. 131. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l’allevamento suini sito nel Comune di
Forlì, Via Braccianti n. 2 Località San Martino in Villafranca”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in
data 21/01/2022;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:

• all’ALLEGATO A, l’Autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs. 152/06
e s.m.i.;

• all’ALLEGATO B, la comunicazione per l'utilizzo agronomico degli effluenti di allevamento;

• all’ALLEGATO C, il nulla osta acustico condizionato.

Considerato  che  a  seguito  di  verifica  dalla  visura  camerale  è  stato  rilevato  che  nell’istanza  di  AUA
presentata in data 05/10/2021 è stata indicata una P.IVA non corretta e che pertanto la stessa è stata
erroneamente riportata anche nella Determinazione Dirigenziale soprarichiamata;

Visto inoltre che in data 13/04/2022 il Responsabile dell’endoprocedimento “emissioni in atmosfera” ha
aggiornato le proprie conclusioni istruttorie comunicando quanto segue:

“(…)  Considerato che  al  primo punto  del  paragrafo  D.  “EMISSIONI  IN  ATMOSFERA  SOGGETTE ALLA
PRESENTE AUTORIZZAZIONE” dell'Allegato A “EMISSIONI IN ATMOSFERA (Art.  269 del Dlgs.  152/06 e
s.m.i)” alla succitata AUA, è riportata la seguente tabella:

Tabella - Capacità effettiva e stabulazione

Capannone Stabulazione Categoria capi
allevati

Capacità effettiva
(n.capi) 

1 Sala A 
(box da 1 a 14)

Pavimento Pieno (P.P) e corsia
esterna (coperta) con Pavimento

Grigliato

Suini all’ingrasso
da 30 a 50 Kg

520

1 Sala B Gabbie con pavimento grigliato Suinetti
da 5,5/6 Kg < 10

Kg

418

1 Sala C 
(box da 1 a 4)

Pavimento parzialmente fessurato
(PPF) con fossa di raccolta liquami

Suini in
svezzamento da

20 a 30 Kg

147

1 Sala C 
(box da 5 a 24)

Suini all'ingrasso
da 50 a 85 Kg

400

2 Sala A 

Pavimento parzialmente fessurato

inutilizzata 0

2 Sala B
(box da 1 a 16)

Suini in
svezzamento

990

Pagina 1 di 5



(PPF) con fossa di raccolta liquami da 20 a 30 Kg 

2 Sala C
(box da 1 a 12)

Suini in
svezzamento
da 10 a 20 Kg 

1.113

3 Piggy box Parte chiusa con pavimento pieno, e
una parte aperta con pavimento

totalmente grigliato

Suinetti 
da 5,5/ 6 Kg < 10

Kg

822

Totale 4.410

Visto che  con  PEC  del  21/03/2022  acquisita  al  PG/2022/46158  il  Presidio  Tematico  Regionale
Agrozootecnia dell’Area Prevenzione Ambientale Est di Arpae ha segnalato a questa Unità che, a seguito di
una verifica sul numero dei capi autorizzati nell’AUA  sopracitata, è emerso un errore nella somma dei
suinetti da 5,5/6 Kg<10 kg che l’allevatore intende allevare, riportata nella “Tabella 2 Capacità effettiva e
stabulazione” della propria relazione tecnica istruttoria del 06/12/2021 PG/2021/187807, aggiornata in
data 23/12/2021, precisando che il numero corretto è 862 capi anziché 822 capi nel capannone 3 Piggy
box;

Tenuto  conto che  con  la  nota  sopracitata  il  Presidio  Tematico  Regionale  Agrozootecnia  dell’Area
Prevenzione Ambientale Est di Arpae specifica inoltre che la segnalazione di cui sopra non modifica quanto
riportato nelle conclusioni presenti nella relazione tecnica istruttoria inviata con prot. PG/2021/187807;

Dato atto  che con nota prot. PG/2022/60401 del  11/04/2022 è stato comunicato l'avvio  d’ufficio  del
procedimento amministrativo per la rettifica dell'Autorizzazione Unica Ambientale a seguito di quanto
sopraindicato;

Dato atto che quanto rilevato è dovuto a mero errore materiale commesso nella redazione della relazione
tecnica istruttoria del Presidio Tematico Regionale Agrozootecnia dell’Area Prevenzione Ambientale Est di
Arpae  inviata  con  prot.  PG/2021/187807,  riportato  nel  rapporto  istruttorio  relativo  alle  emissioni  in
atmosfera del 23/12/2021;  

(…)  Ritenuto pertanto  necessario  procedere  d’ufficio  alla  rettifica  dell'Allegato  A  “Emissioni  in
atmosfera” alla determinazione dirigenziale n.  DET-AMB-2021-6597 del  24/12/2021,  come di seguito
indicato:
• sostituzione   della “Tabella - Capacità effettiva e stabulazione” di cui al primo punto del paragrafo D. di

seguito  riportata,  in  cui  è  presente  un  errore  nella  somma  dei  suinetti da  5,5/6  Kg  <10  kg  che
l’allevatore intende allevare (numero corretto 862 capi anziché 822 capi nel capannone 3 Piggy box):

Tabella - Capacità effettiva e stabulazione

Capannone Stabulazione Categoria capi
allevati

Capacità effettiva
(n.capi) 

1 Sala A 
(box da 1 a 14)

Pavimento Pieno (P.P) e corsia
esterna (coperta) con Pavimento

Grigliato

Suini all’ingrasso
da 30 a 50 Kg

520

1 Sala B Gabbie con pavimento grigliato Suinetti
da 5,5/6 Kg < 10

Kg

418

1 Sala C Suini in 147

Pagina 2 di 5



(box da 1 a 4)
Pavimento parzialmente fessurato
(PPF) con fossa di raccolta liquami

svezzamento da
20 a 30 Kg

1 Sala C 
(box da 5 a 24)

Suini all'ingrasso
da 50 a 85 Kg

400

2 Sala A 

Pavimento parzialmente fessurato
(PPF) con fossa di raccolta liquami

inutilizzata 0

2 Sala B
(box da 1 a 16)

Suini in
svezzamento
da 20 a 30 Kg 

990

2 Sala C
(box da 1 a 12)

Suini in
svezzamento
da 10 a 20 Kg 

1.113

3 Piggy box Parte chiusa con pavimento pieno, e
una parte aperta con pavimento

totalmente grigliato

Suinetti 
da 5,5/ 6 Kg < 10

Kg

822

Totale 4.410

con la Tabella di seguito riportata in cui è stata corretta la “Capacità effettiva (n. capi)” per i suinetti da
5,5/6 Kg <10 kg nei n. 3 Piggy box pari a 862, anziché 822, ed il numero totale di capi allevabili pari a
4.450, anziché 4.410:

Tabella - Capacità effettiva e stabulazione

Capannone Stabulazione Categoria capi
allevati

Capacità effettiva
(n.capi) 

1 Sala A 
(box da 1 a 14)

Pavimento Pieno (P.P) e corsia
esterna (coperta) con
Pavimento Grigliato

Suini all’ingrasso da
30 a 50 Kg

520

1 Sala B Gabbie con pavimento grigliato Suinetti
da 5,5/6 Kg < 10 Kg

418

1 Sala C 
(box da 1 a 4)

Pavimento parzialmente
fessurato (PPF) con fossa di

raccolta liquami

Suini in
svezzamento da 20

a 30 Kg

147

1 Sala C 
(box da 5 a 24)

Suini all'ingrasso da
50 a 85 Kg

400

2 Sala A 

Pavimento parzialmente
fessurato (PPF) con fossa di

raccolta liquami

inutilizzata 0

2 Sala B
(box da 1 a 16)

Suini in
svezzamento
da 20 a 30 Kg 

990

2 Sala C
(box da 1 a 12)

Suini in
svezzamento

1.113

Pagina 3 di 5



da 10 a 20 Kg 

3 Piggy box Parte chiusa con pavimento
pieno, e una parte aperta con

pavimento totalmente grigliato

Suinetti 
da 5,5/ 6 Kg < 10 Kg

862

Totale 4.450

mantenendo  inalterate  tutte  le  altre  condizioni  e  prescrizioni  dell'autorizzazione  alle  emissioni  in
atmosfera; (…)”;

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario  rettificare la Determinazione Dirigenziale n.
DET-AMB-2021-6597 del 24/12/2021 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. SOCIETA’ AGRICOLA
F.LLI BUCCI S.S. con sede legale in Comune di Forlì, Via Lughese n. 131. Adozione Autorizzazione Unica
Ambientale per l’allevamento suini sito nel Comune di Forlì, Via Braccianti n. 2 Località San Martino in
Villafranca”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 21/01/2022, come sopra riportato;

Atteso che  nei  confronti della sottoscritta non  sussistono situazioni  di  conflitto di  interesse,  anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Visti il rapporto istruttorio reso da Cristian Silvestroni e la proposta del provvedimento resa da Cristina
Baldelli,  acquisiti in  atti,  ove  si  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di  rettificare,  per le motivazioni  in premessa citate, la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-
2021-6597 del 24/12/2021 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. SOCIETA’ AGRICOLA F.LLI BUC-
CI S.S. con sede legale in Comune di Forlì, Via Lughese n. 131. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale
per l’allevamento suini sito nel Comune di Forlì, Via Braccianti n. 2 Località San Martino in Villafranca”, rila-
sciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 21/01/2022, come segue:

• la Partita Iva della ditta così come riportata nella Determinazione Dirigenziale vigente è sostitui-
ta dalla seguente: (C.F/P.IVA 00325140408).

• la  “  T  abella  -    C  apacità    effettiva   e  stabulazione”     di  cui  al  primo  punto  del  paragrafo  D.
“EMISSIONI IN ATMOSFERA SOGGETTE ALLA PRESENTE AUTORIZZAZIONE” dell’ALLEGATO A è
sostituita dalla seguente:

Tabella - Capacità effettiva e stabulazione

Capannone Stabulazione Categoria capi
allevati

Capacità effettiva
(n.capi) 

1 Sala A 
(box da 1 a 14)

Pavimento Pieno (P.P) e corsia
esterna (coperta) con
Pavimento Grigliato

Suini all’ingrasso da
30 a 50 Kg

520

1 Sala B Gabbie con pavimento grigliato Suinetti
da 5,5/6 Kg < 10 Kg

418

1 Sala C 
(box da 1 a 4)

Suini in
svezzamento da 20

147

Pagina 4 di 5



Pavimento parzialmente
fessurato (PPF) con fossa di

raccolta liquami

a 30 Kg

1 Sala C 
(box da 5 a 24)

Suini all'ingrasso da
50 a 85 Kg

400

2 Sala A 

Pavimento parzialmente
fessurato (PPF) con fossa di

raccolta liquami

inutilizzata 0

2 Sala B
(box da 1 a 16)

Suini in
svezzamento
da 20 a 30 Kg 

990

2 Sala C
(box da 1 a 12)

Suini in
svezzamento
da 10 a 20 Kg 

1.113

3 Piggy box Parte chiusa con pavimento
pieno, e una parte aperta con

pavimento totalmente grigliato

Suinetti 
da 5,5/ 6 Kg < 10 Kg

862

Totale 4.450

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione Dirigenzia-
le n. DET-AMB-2021-6597 del 24/12/2021.

3. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, an-
che potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento, acquisiti in atti,
Cristian Silvestroni e Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2021-
6597 del 24/12/2021  e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi
incaricati al controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Forlì per la notifica alla ditta e per la trasmissione
ad Arpae, ad AUSL ed al Comune di Forlì per il seguito di rispettiva competenza.

La Dirigente Responsabile 
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Mariagrazia Cacciaguerra

Pagina 5 di 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


